asrın ilk yarısında Manisa’da bir miktar bilgi edindikten sonra, devletin,
aynı zamanda ilmin, irfanın ve sanatın merkezi olan İstanbul’a gidip
Üsküdar’da mesken tutan, burada daha ziyade güzel sesi ve
mevlidhanlığıyla tanınan mutasavvıf, şair Haşan, Rızâ Efendi’nin uzun
ömrünün safhaları hakkında', maalesef, çok fazla fnalûmata sahip değiliz:
Kendisinin hayatta olduğu 1290/1873 yılında basılmış küçük divanının
sonunda yer alan kısa kayıttan, bir miktar bilgi edinmekteyiz. “Said Paşa
İmamı” Haşan Rızâ Efendi hakkında en geniş bilgiyi, tanınmış Türk
edebiyatı tarihçisi Sadeddin Nüzhet Bey (Ergun, 1899-1946), Türk
Musikisi Antolojisi adlı eserinde vermiştir.

Haşan Rızâ Efendi
A. Tarihî Hayatı:
On dokuzuncu asırda bilhassa mevlidhanlığı ve hanendeliğiyle tanınan
mutasavvıf, şair Haşan Rızâ Efendi, Manisalı’dır. Doğum tarihi kesin
olarak bilinmemekle birlikte, vefatı sırasında yaşının sekseni aşkın
bulunduğu rivayetine dayanılarak' onun tahminen 1224-25/1809-1810
yıllarında doğduğu söylenebilir. Hasan’ın babası, Manisa’da “Kısık
Mektebi hocası” olarak tanınan Eğridirli Abdullah Efendi’dir.3t

2 Sadeddin Nüzhet Ergun, Türk Musikisi Antolojisi, İstanbul 1943, II, 471-475, 790.
3 Haşan Rızâ Dîvânı sonunda şairin babası "el-Hâc” sıfatıyla vasıflandırılmıştır. Seyyid
Haşan er-Rızâ er-Rifâî Dîvânı, İstanbul, 1290/1873, s. 22.

Haşan, memleketinde geçen çocukluk ve gençlik yıllarında Kur’â riı hıfza
çalıştı; güzel yazı dersleri aldı4 ve musikî öğrendi. 1249/1833 yılında
İstanbul’dan Manisa’ya gelen bir mutasavvıf ilim adamı, manevî bakımdan
onun hayat seyrinin değişmesine yol açtı: Bu zat, Antakyalı Seyyid Ahmed
Vehbî Efendi’ydi. Haşan, 1251/1835 yılında Manisa’da ibrâhim Çelebi
Câmii karşısındaki dergâhı bina eden Rifâî şeyhi Antakyalı Seyyid Ahmed
Vehbî Efendi’ye (ö. 1267/1851 )5 intisab etti.6 Ahmed Vehbî Efendi, ilim
tahsili için İstanbul’da bulunduğu sırada, Rifâî tarikatinin Maârifî kolu
kurucusu Seyyid Muhammed Fethu’l-Ma’rûfî er-Rifâî’ye (ö,1824)7 intisab
etmiş;8 sülûkünü tamamladıktan sonra, isteyenleri irşad vazifesiyle
1249/1833 yılında Manisa'ya gönderilmişti. Hatuniye ve ibrâhim Çelebi
Medresesi’nde müderrislik de yapan Ahmed Vehbî Efendi, aynı zamanda
“Vehbî' mahlasıyla şiirler yazan bir şairdi.9
Memleketinde tahminen 1841 yılından sonra Ahmed Vehbî Efendi'den
Ma'rûfiye icazeti alan Haşan Rızâ Efendi, İstanbul’a gitmiş ve Üsküdar’ın
Toygar Tepesi10 semtine yerleşmiştir. Bu yeni çevrede, sesinin güzelliği ve
musiki bilgisiyle kısa zamanda tanınmaya başlayan Haşan Efendi, bir

4 1257/1841 yılında Kütahyalı Mustafa Rüşdî’nin Ftiyâzu’l-ezkâr ve hıyâzu'l-esrâr adlı
eserini istinsah eden “Seyyid Derviş Haşan Rızâ Mağnisevî”nin, Abdullah Efendi’nin oğlu
ve Ahmed Vehbî Efendi’nin müridi “Seyyid Haşan Rızâ” olduğunu tahmin ediyoruz.
ManisalI Seyyid Derviş Haşan Rızâ'nın istinsah ettiği Riyâzu’l-ezkâr nüshası, İstanbul
Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı O. Ergin Yazmaları, nr. 243'tedir. Şiirlerinde “Rüşdî"
mahlasını kullanan Kütahyalı Mustafa bin Mehmed, 1260/1844 yılında vefat etmiştir. Onun
Hediyyetü'l-ebrâr adlı bir eseri daha vardır. (Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü'l-'ârilîn,
esmâ'üî-müellifîn ve âsârü'l-'musannifîn, nşr. Ibnülemin Mahmud Kemal- Avni Aktuç,
İstanbul 1955, II, 457).
5 Ahmed Vehbî hk. bilgi için bk. Çağatay Uluçay, Manisa Ünlüleri, Manisa 1946, s.

Sultan Abdülmecid’in saltanatı (1839-1861) sırasında da
ticaret nazırı, kapudan-ı deryâ, Aydın, Edirne ve Ankara valisi olarak
vazife yapmış; yüksek meclislere memur edilmiş; ikinci defa seraskerliğe
getirilmiştir. Edirne ve Şam gibi vilâyetlerde de kısa müddetlerle valilik
yaptıktan sonra, 1267/1850’de istifa etmiştir. 1278/1861’de sadrazamlık
teklif edilmişse de kendisinin bu vazifeden affını rica etmesi üzerine, dileği
kabul olunmuştur. SiciH-i Osmânîyazarının verdiği bilgiye göre, Said Paşa,
iyi idare sahibi, edip, salih ve dindar bir adamdı. Yirmi seneye yakın
dervişçe kıyafet içinde dünyayı terk ederek yaşamış ve maaşını ihtiyaç
sahiplerine harcamıştı. 1285/1868 yılında vefat eden Said Paşa,
Üsküdar’da Nasûhî Tekkesi'ne gömülmüştür.13
Haşan Efendi, İstanbul’a geldiği sırada da aslında musiki sahasında hayli
bilgi sahibi olduğu hâlde, meşhur bestekâr Hammâmîzâde ismâil Dede
Efendi (ö. 1262/1846)’nin en seçkin öğrencisi Mutafzâde Ahmed Efendi
(ö.1301/1883)’den de faydalanmış; ondan çok sayıda İlâhi, durak, mersiye
ve bilhassa mevlid meşk etmiştir. Bu devrin meşhur mevlidcileri, Zâkirbaşı-
Hacı Ibrâhim, Selimiye hatibi Şeyh Ömer Efendi, Bedevî Ali Efendi, Âmâ
Hafız Haşan, Fındıklı Camii müezzini Hacı Hakkı, Enderunlu Hafız Hüsnü,
Hafız Receb gibi kişilerdi. Fakat Said Paşa imamını dinleme imkânı
bulanlar, ittifakla bütün bu şöhretli isimlerin ondan sonra geldiğini söyler ve
Haşan Rızâ Efendi’nin mevlid okuyuşunda olağanüstü bir tavır sahibi
olduğunu ifade ederlerdi. Haşan Effendi, bir güfteyi seslendirirken, sözlerin
anlaşılmasını sağlamak için kelimelerin arasını kesmeden okumaya dikkat
eder; nağmeleri mısra sonlarında yapardı. Devrin büyük musikî
üstadlarından olan Zekâî Dede ,(1240-1315/1824-1897), Haşan Rızâ
Efendi’nin Oluklubayır Dergâhı’nda okuduğu bir mevlidi dinledikten sonra,
çok beğenmiş ve oğlu Ahmed’e “Hâfız!” demişti, “işte mevlid böyle
okunur!..’’14

” Bu vesile, Haşan Rıza Efendi'nin girdiği tasavvuf? yolla Said Paşa'nın dayısının
tarikatinin ortaklığı olabilir. Çünkü 19.

93 (1877-78) Harbi esnasında Mevkib-i Hümâyun Alayı
meydana getirildiği sıralarda onun Sultantepesi’nde okuduğu mevlid, tâ
Beşiktaş’ta dinlenmişti..15 *
19. asrın ileri gelen devlet adamlarından Yusuf Kâmil Paşa (.1223-
1293/1808-1876), Said' Paşa imamı Haşan Rızâ Efendi’ye bazan Ömer
İbnü’l-Fârız’ın (577-632/1182-1235) meşhur Arapça Hamriyye Kasides!ni
terennüm ettirirdi. Tanınmış mutasavvıf şair, bu manzumesinde İlâhî aşkı
içki tarzında tasvir etmekteydi:

16ç“ dİ jjds ,j-» bf; 8
Haşan Efendi’nin güzel okuyuşu, ruhları kendinden geçirdiği gibi, Paşa’nın
orada bulunan dinleyiciler için kasideyi düzgün bir şekilde tercüme ve izah
edişinden de başka türlü ruhânî zevkler hasıl olurdu.17

Fakat Damad Said Paşa
eniştesi olan Abdülmecid’in bu niyetine karşılık "Efendimizin güzel sesli bir
çok bendegânımz var, bu zatı da kulunuza bırakınız” demişti. Hükümdar
da Paşa’nın ricasını kabul etti. 18 işte Haşan Rızâ Efendi’nin “Said Paşa

15 Sadeddin Nüzhet Ergun, a.g.e., s. 474.
1S-Kasidenin metni için bk. Ziya Bey, Harabat, 1291/1874, I, 250-251. Kemalpaşazâde, bu
kasidenin ilk beytini Türkçe'ye .şöyle tercüme etmiştir: "Habîb’i zikr ile içdük müdâmı
olmışuz sekrân/ Üzüm çubugı yaradılmamış iken degül el'ân”.
17 Ibnülemin Mahmut Kemal İnal, Son Sadrazamlar, (1. bs. 1940-1953), 3. bs. 1982,1, 235-
236.
18 Sadeddin Nüzhet Ergun, a.g.e., s.

Haşan Rızâ Dîvânı:
Haşan Rızâ Efendi’nin aruz ve hece ölçüsüyle yazdığı bazı manzumelerim
içine alan divanı, bahsin başında da ifade ettiğimiz gibi, kendisinin
sağlığında 1290/1873 yılında, basılmıştır. 22 sayfadan ibaret olan bu
küçük divanda, dinî, tasavvuf? şiirler, kafiye yahut rediflerinin son harflerine
göre, eliften ye’ye kadar sıralanmıştır. Şairin bu şiirlerde büyük bir kudret
ve maharet gösterdiğini söylemek zordur..

dermeği" biçiminde
okumayı tercih ettik],
128 [“Kim bu dünyada körlük ettiyse, ahirette de kördür o..."{Kur’an, lsra’, 17/72)].
129 [“Kanaat, tükenmez bir hazinedir.” Aciünî, Keşlü'l-hafâ, II, 133, nr. 1900].
174

k a y n a k l a r
Aclûnî, ismâil b. Muhammed, Keşfü’l-ha!â ve müzîlü'l-ilbâs
‘amme'ştehere mine’l-ehâdîs ’alâ elsineti’n-nâs,l-ll,
Beyrut 1418/1997.
Aymutlu, Ahmed, Süleyman Çelebi ve Mevlid-i Şerif, İstanbul ’
1995.
Bağdatlı ismâil Paşa, Hediyyelü'l-'ârifîn, esmâ'ü'l-müellifîn
ve âsârü'l-musannifin, I (nşr. Kilisli Muallim Rifat-lbnülemin Mahmud Kemal), II (nşf.
Ibnülemin Mahmud Kemal- Avni Aktuç), İstanbul 1951-55.
Banarlı, Nihat Sami, Metinlerle Türk Edebiyatı, Lise IV. Sınıf,
İstanbul 1952.
Bayraktar, Nail, Atatürk Kitaplığı Osman Ergin Yazmaları
Alfabetik Katalogu, I, İstanbul 1993.
BursalI Mehmed Tâhir Bey, Aydın Vilâyetine Mensup Meşâyıh,
Ulemâ, Şuarâ, Müverrihin ve Etibbânın Terâcim-i Ahvâli, Keşişyan Matbaası, İzmir, 1324
(1908).
Çantay, BalIkesirli Haşan Basri, Âkifnâme (Mehmed Akif),
{ _ ı _ _ _ t_ _ _ ı a r>r>r>
I S L d N U U I i 3U U .

Ergun, Sadeddin Nüzhet, Türk Musikisi / ntolojisi, l-ll, İstanbul
1942-43.
Ersoy, Mehmet Akif, Safahat, Edisyon Kritik, (haz. M. Ertuğrul
Düzdağ), İstanbul 1987.
Eşref Edib, MehmedÂkif, Hayatı- Eserleri ve Yetmiş
Muharririn Yazıları, (2. bs.), İstanbul 1962.
Gezgin, Hakkı Süha, Edebî Portreler, haz. Beşir Ayvazoğlu,
İstanbul 1997..
Haskan, Mehmet Nermi, Yüzyıllar Boyunca Üsküdar, l-lll,
İstanbul 2001.
Hüseyin Ayvansarâyî, Hadîkatü’l-cevâmi', l-ll, İstanbul
1281/1865.
Işın, Ekrem, “Rıfaîlik", Dünden Bugüne İstanbul
Ansiklopedisi, İstanbul 1994, c. 6, s. 325-330.
İnal, Ibnülemin Mahmut Kemal, Hoş Sadâ, (haz. Avni Aktuç),
İstanbul 1958.
ihal, Ibnülemin Mahmut Kemal, Son Sadrazamlar, l-IV, (1. bs.
1940-1953), 3. bs. 1982. . .

Mehmed Âkif Ersoy'un Makaleleri, (haz. Abduikerim
Abdulkadiroğlü- Nuran Abdulkadiroğlu), Ankara 1990.
Mehmed Akif’in Kur'an-ı Kerim'i Tefsiri, Mev'iza ve
Hutbelen, (haz. Abduikerim Abdulkadiroğlu- Nuran Abdulkadiroğlu), Ankara 1991.
Mehmed Süreyya, Sicill-i Osman!yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i
Osmâniyye, l-IV, İstanbul 1308-15/1891-98.
Mithat Cemal, Mehmet Akif, Hayatı- Seoiyesi- Sanatı, (1,bs.
İstanbul 1939), 2.bs., Ankara 1990.
Okumuş, Necdet, Manisa RifâîDergâhı Entekkeliler, Manisa
2003.

Temmet. Sene 1290, Âhiri fî Şevvâl.”(Aralık 1873). '

iv,;;!-viv

İh t
iv.

175

o

Mamsa Şuha tiılg : Şulem, Sj -os ty iu l 2uq$::İ‘ Ixâ